ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 5 октября 2020 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> Ильяшенко Е.Н., с участием государственных обвинителей – старших помощников Домодедовского городского прокурора Чечеткиной К.В., ФИО2, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО10, секретаря Шарабакина К.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не имеющего постоянного источника дохода, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор с другим лицом, направленный на незаконный сбыт за денежное вознаграждение наркотических средств на территории Российской Федерации. Согласно распределенным ролям, ФИО1 получает от другого соучастника наркотическое средство для незаконного сбыта третьим лицам, которое раскладывает в тайники – «закладки», места которых посредством мобильной связи сообщает соучастнику для дальнейшей передачи соучастником этой информации покупателям наркотического средства. Во исполнение общего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в нарушение требований Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период времени до 17 часов 10 минут незаконно получил от другого соучастника не менее 13 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материла черного цвета с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), который внесен в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерация № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими редакциями, массой соответственно: 1,73г; 1,72г; 1,77г; 1,70; 1,72г; 1,80г; 1,70г; 1,74г; 1,76г; 1,71 г; 1,69г; 1,73г; 1,70г, общей массой не менее 22,47г, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером, с которыми он прибыл в 

<

адрес>, где согласно отведенной ему преступной роли, с целью незаконного сбыта третьим лицам, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,73г поместил на земляном покрытии у дерева в 5 метрах от 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес> (географические координаты: 55.447452, 37.755968), и еще один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,70г поместил на земляном покрытии у бетонного столба в 6 метрах от 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес> (географические координаты: 55.445972, 37.755232), после чего продолжил подыскивать места для тайников – «закладок» наркотических средств, однако общий с другим соучастником преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 35 минут находясь в 7 метрах от 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес> (географические координаты: 55.4470550, 37.7555989) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 52 минут по 18 часов 20 минут на месте задержания по вышеуказанному адресу, в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 11 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материла черного цвета с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой соответственно: 1,73г; 1,72г; 1,77г; 1,70; 1,72г; 1,80г; 1,70г; 1,74г; 1,76г; 1,71г; 1,69г, общей массой 19,04 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 48 минут в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, в 5 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 55.447452, 37.755968) на земляном покрытии у дерева был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,73г, который ФИО1 ранее поместил для незаконного сбыта третьим лицам. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, в 6 метрах от 

<

адрес> (географические координаты: 55.445972, 37.755232) на земляном покрытии у бетонного столба был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,70г, который ФИО1 ранее поместил для незаконного сбыта третьим лицам. Таким способом ФИО1 совместно с другим соучастником пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 22,47 грамма, что является крупным размером, однако двести общий преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый свою вину в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью и показал, что подтверждает правильность всех обстоятельств совершения преступления, изложенных в существе предъявленного ему обвинения. После его задержания, он сообщил сотрудникам полиции пароль для доступа в изъятый у него мобильный телефон, а также добровольно дал согласие на осмотр его содержимого. 

От дачи более подробных показаний он отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

Приведенные показания подсудимого суд оценивает, как объективные, согласующиеся с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Вина подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления с достаточной полнотой подтверждается также и следующими доказательствами:

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО6 (т. 1 л.д. 174-176), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 12 по 17 часов 34 минуты им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО8 и другими сотрудниками ОНК на территории городского округа Домодедово проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В результате его проведения выявлен мужчина азиатской внешности, на вид 20-25 лет, крепкого телосложения, являющийся «закладчиком» героина на придворовой территории домов на 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес>. Этот мужчина был задержан примерно в 17 часов 35 минут в 7 метрах от 

<

адрес> оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При личном досмотре ФИО1 в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 11 свертков из фольги, внутри каждого из которых находился сверток из полимерного материала черного цвета с веществом. ФИО1 заявил, что данные свертки он должен был разложить через тайники – «закладки» в 

<

адрес> по указанию неизвестного мужчины по имени Шайх, после чего прислать тому точные координаты места нахождения «закладок». ДД.ММ.ГГГГ в ходе дополнительной проверки ФИО1 на причастность к незаконному сбыту героина, в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 48 минут был осмотрен участок местности возле 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес>, в ходе которого примерно в 5 метрах от этого дома, на земляном покрытии возле дерева был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом. Затем, в период времени с 18 часов 52 минут до 19 часов 15 минут, был осмотрен участок местности возле 

<

адрес> и там примерно в 6 метрах от этого дома на земляном покрытии возле бетонного столба обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом;

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО8 и показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО7 (т. 1 л.д. 184-186), из которых следует, что по обстоятельствам выявления, задержания и личного досмотра ФИО1, а также по обстоятельствам и результатам осмотров мест происшествия они дали показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО6. При этом свидетель ФИО7 дополнил, что в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом переднем кармане джинсов, надетых на нем, обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк» на его имя, а в правом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с СИМ картой «Yota», а свидетель ФИО8 дополнил, что подсудимый после задержания добровольно предоставил более подробную информацию о местах «закладок»;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 134-136), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, который был проведен около 

<

адрес> началом личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции было предложено добровольно выдать средства, вещества, предметы, на что тот заявил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 11 свертков из фольги, внутри каждого из которых находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом. В левом переднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая карта «Сбербанк» на его имя, а в правом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» с СИМ картой «Yota». По факту личного досмотра ФИО1 пояснил, что данные свертки он должен был разложить через тайники в 

<

адрес> по указанию неизвестного мужчины по имени Шайх, после чего прислать тому точные указания мест тайников. Кроме того, в тот же день он и второй мужчина участвовали в осмотрах мест происшествия, в ходе которых примерно в 5 метрах от 

<

адрес>, на земляном покрытии возле дерева обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом. Аналогичным образом примерно в 6 метрах от 

<

адрес>, на земляном покрытии у бетонного столба был обнаружен и изъят еще один сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 131-133), из которых следует, что об обстоятельствах и результатах личного досмотра подсудимого, а также обстоятельствах и результатах осмотров мест происшествия он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9;

- актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5), из которого следует, что с целью проверки оперативной информации в отношении соучастника преступной группы, являющегося «закладчиком» наркотического средства героина вблизи домов №, №, № по 

<

адрес>, имеющего азиатскую внешность, крепкое телосложение, возраст на вид 20-25 лет, ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение на автодороге возле 

<

адрес> мкр. Северный 

<

адрес> за территорией, прилегающей к домам №, №, № по 

<

адрес>, в ходе которого в 17 часов 10 минут был выявлен ФИО1, который со стороны 3-го 

<

адрес>а направился вдоль 

<

адрес> в направлении 2-ого 

<

адрес>а, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, рассматривал таблички домов, держал в руке телефон. По пути следования остановившись напротив 

<

адрес>, кинул рядом с домом сверток, после чего стал что-то записывать в телефон, а затем прошел до 

<

адрес>, остановился, посмотрел по сторонам, кинул возле столба 

<

адрес> еще один сверток, после чего стал вновь что-то записывать в телефон. Когда после этого ФИО1 направился к дому № 

<

адрес>, то был остановлен сотрудниками полиции, после чего примерно в 17 часов 34 минуты ОРМ «Наблюдение» было окончено;

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 12-20), из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, в 7 метрах от 

<

адрес> (координаты - 55.4470550, 37.7555989) произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружены и изъяты 11 свертков из фольги, внутри каждого из которых находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом. В левом переднем кармане джинсов, надетых на ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая карта ПАО «Сбербанк» № на имя «ISLOMBOY ZARIPOV», а в правом переднем кармане джинсов обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета и в чехле черного цвета с находящейся внутри СИМ картой сотового оператора «Yota» №. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что пластиковая карта и телефон принадлежат ему. Изъятые свертки с веществом он должен был разложить в тайники – «закладки» в 

<

адрес> по указанию неизвестного ему мужчины по имени Шайх, после чего прислать тому точные указания мест «закладок»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 21-24), из которого следует, что при осмотре участка местности по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, в 5 метрах от 

<

адрес> географическими координатами 55.447452, 37.755968, на земляном покрытии у дерева обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25-28), из которого следует, что осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, в 6 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами 55.445972, 37.755232 на земляном покрытии у бетонного столба обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полимерного материала черного цвета с веществом;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 56-57), из которой следует, что из числа представленных на исследование 11-ти однотипных свертков из фольги исследованию подверглось содержимое 3-х случайным образом отобранных свертков. Представленные на исследование вещества, массой 1,73г (объект №), 1,72г (объект №), 1,77г (объект №) содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано по 0,02 г каждого вещества;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 102-107), из которого следует, что представленные на экспертизу вещества массой 1,71г; 1,70г; 1,75г; 1,70г; 1,72г; 1,80г; 1,70г; 1,74г; 1,76г; 1,71 г; 1,69г (объекты №), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а также вещество массой 1,73г (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> (координаты: 55.447452, 37.755968), и вещество массой 1,70г (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес> (координаты: 55.445972, 37.755232), содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). В процессе судебной химической экспертизы израсходовано по 0,02 г каждого вещества (объектов №).

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей, как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРД), предоставленные в следственный орган в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом данных постановления начальника УМВД России по г.о. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении результатов ОРМ следователю» (т. 1 л.д. 8-11).

Умысел подсудимого на совершение инкриминированного ему преступления подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает его личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что он ранее не судимый, является гражданином и постоянным жителем Республики Таджикистан, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, имеет на иждивении мать, имеющую заболевания, и младшего брата, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на досудебной стадии производства по уголовному делу добровольно предоставил полиции информацию о местах «закладок» с наркотическим средством, и тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: отсутствие судимости, полное признание своей вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, наличие вышеуказанных иждивенцев, положительную характеристику по месту жительства, удовлетворительную характеристику с места содержания под стражей, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета и чехле черного цвета с находящейся внутри СИМ картой сотового оператора «Yota» №, а также банковская карта банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 подлежат возвращению по принадлежности ФИО1;

- вещества, в составе которых содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,69г; 1,68г; 1,73г; 1,68г; 1,70г; 1,78г; 1,68г; 1,72г; 1,74г; 1,69г; 1,67г; 1,71г; 1,68г, общей массой 22,15г (масса веществ после исследования и судебной химической экспертизы), подлежат уничтожению в полном объеме вместе с их упаковками, как запрещенные к обороту в Российской Федерации.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновного, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимому с учетом ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным его перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ.

Исходя из характера и особой тяжести совершенного подсудимым преступления, приведенных данных об его личности, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении подсудимому без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г/о Домодедово мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета и чехле черного цвета с находящейся внутри СИМ картой сотового оператора «Yota» №, а также банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 возвратить по принадлежности ФИО1;

- вещества, в составе которых содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,69г; 1,68г; 1,73г; 1,68г; 1,70г; 1,78г; 1,68г; 1,72г; 1,74г; 1,69г; 1,67г; 1,71г; 1,68г, общей массой 22,15г (масса веществ после исследования и судебной химической экспертизы,) уничтожить в полном объеме вместе с их упаковками.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья ___________________________________ Ильяшенко Е.Н.